安信证券股份有限公司

关于对深圳证券交易所中小板公司管理部

《关于对天津九安医疗电子股份有限公司 2017 年年报的问询函》

相关问题之核查意见

深圳证券交易所：

根据深圳证券交易所《关于对天津九安医疗电子股份有限公司 2017 年年报

的问询函》（中小板年报问询函【2018】第 116 号，以下简称“《问询函》”）的

要求，安信证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”）作为天津九安医疗电子股

份有限公司（以下简称“九安医疗”、“公司”）2015 年度非公开发行股票保荐机构

与持续督导保荐机构，对有关问题进行了认真分析与核查，现就《问询函》中相

关问题回复如下：

问询内容：6、报告期内，你公司募集资金承诺投资项目移动互联网＋健康

管理云平台，原承诺投资总额 7.3 亿元，调整后投资总额 4.54 亿元，截至报告

期末累计投资 1.2 亿元，投资进度 26.42%。

2018 年 4 月 27 日，你公司披露《关于变更部分募集资金用途的公告》，拟

变更移动互联网＋健康管理云平台项目中的“平台开发费用”中 1.52 亿元募集

资金的用途，用于偿还银行借款和永久补充流动资金。请详细说明：

（1）上述募投项目投资进度缓慢的原因及合理性；实际投资进度与投资计

划是否存在差异，如是，请解释具体原因。

（2）请结合募投项目的投资计划及效益、市场环境和前景、行业竞争、你

公司的投入等情况，说明你公司变更募投项目投资总额及募集资金用途的合理

性及继续实施上述募投项目的可行性和必要性。

请你公司保荐机构对上述事项发表专项意见。

答复：

一、上述募投项目投资进度缓慢的原因及合理性；实际投资进度与投资计

划是否存在差异，如是，请解释具体原因

（一）上述募投项目投资进度缓慢的原因及合理性

“移动互联网＋健康管理云平台”项目中主要构成部分为“平台开发费用”

以及“平台营销推广费用”，以下将分别就上述两项投资进度缓慢的原因进行分

析。

1、平台开发费用

在设计募投项目时，国内公有云市场规模尚较小。随着公有云技术的突飞猛

进以及企业对于公有云接受度的进一步提升，在 2016 年，国内公共云市场整体

规模达到 170.1 亿元，比 2015 年增长 66.0%，预计 2017-2020 年中国公共云市场

仍将保持高速增长态势，到 2020 年市场规模将达到 603.6 亿元。与自购服务器

相比，公有云具有成本低、可靠性高等特点，在实现与自购服务器同等存储功能

的情况下，使用外部第三方公有云服务将大大节省公司的支出。目前，公司通过

采购亚马逊云、金山云等云服务提供商的公有云服务，基本满足了其云平台项目

对存储的需求，形成了对原规划自行采购服务器进行存储的有效替代，为公司节

约了成本的同时，提高了运行效率和信息安全性。

在设计募投项目时，研发人员人工成本相对较低，公司通过自行研发的方式

满足“移动互联网＋健康管理云平台”项目对智能硬件的需求具有经济上的可行

性。随着近年外部市场环境逐渐变化，研发人员人工成本不断增长，同时市场上

健康物联网相关智能硬件及其配件的供应商趋多，品类越发齐全，价格不断下降，

通过自行研发加外购部分智能硬件及其配件的方式满足“移动互联网＋健康管理

云平台”项目对智能硬件的需求预计将较公司完全自行研发在较大程度上为公司

节约成本。

公司计划未来使用自有资金支付采购第三方公有云服务的支出，并计划通过

自行研发加外购部分智能硬件及其配件的方式满足项目中对于智能硬件的需求，

“移动互联网＋健康管理云平台”项目中“平台开发费用”对募集资金的需求大

大降低。

2、平台营销推广费用

在募集资金到账前后，公司一直在积极开展与各级医疗机构的研究与合作，

已经成功中标和合作了多家行业内的知名医院，并根据合作中的情况和用户反馈

优化完善“健康管理云平台”的系统研发、配套智能硬件功能和整体营销推广方案，

以提供更符合用户需求和市场竞争力的云平台，并探索移动医疗推广的不同模式。

目前，上述推广模式及方案尚处于探索阶段，尚未开展大规模推广，因此推

广费用相对较少，导致平台营销推广费用投入进度缓于预期。公司今后将积极加

大投入力度，待推广模式及方案成熟时公司将通过自筹资金投入该项目。

（二）实际投资进度与投资计划的差异及原因

公司上述募投项目实际投资进度与投资计划存在差异，具体可参见公司于

2018 年 4 月 27 日披露的《天津九安医疗电子股份有限公司 2017 年度募集资金

存放与使用情况专项报告》。

根据“（一）上述募投项目投资进度缓慢的原因及合理性”中所述的原因，

公司于 2015 年设计募投项目时所依据的外部条件发生了较大变化，公司原募投

项目对募集资金的需求大幅减少，以及公司平台营销模式和方案尚未成熟，导致

公司募投项目实际投资进度与投资计划存在差异。

经核查，保荐机构认为：公司募投项目实际投资进度与投资计划存在差异。

公司前次募集资金投资项目“移动互联网＋健康管理云平台”投资进度缓慢、实

际投资进度与投资计划存在差异的原因为：“平台开发费用”因外部环境变化，

项目对募集资金的需求减少；“平台营销推广费用” 因推广模式及方案尚处于探

索阶段，尚未开展大规模推广，推广费用相对较少。上述原因具有合理性，减缓

投资有利于公司更合理的利用募集资金，提高募集资金使用效率。

二、请结合募投项目的投资计划及效益、市场环境和前景、行业竞争、你

公司的投入等情况，说明你公司变更募投项目投资总额及募集资金用途的合理

性及继续实施上述募投项目的可行性和必要性

（一）变更募投项目投资总额及募集资金用途的合理性

1、原募集资金投资项目对募集资金需求减少

在设计项目时，国内公有云市场规模尚较小。随着公有云技术的突飞猛进以

及企业对于公有云接受度的进一步提升，在 2016 年，国内公共云市场整体规模

达到 170.1 亿元，比 2015 年增长 66.0%，预计 2017-2020 年中国公共云市场仍将

保持高速增长态势，到 2020 年市场规模将达到 603.6 亿元。与自购服务器相比，

公有云具有成本低、可靠性高等特点，在实现与自购服务器同等存储功能的情况

下，使用外部第三方公有云服务将大大节省公司的支出。目前，公司通过采购亚

马逊云、金山云等云服务提供商的公有云服务，基本满足了其云平台项目对存储

的需求，形成了对原规划自行采购服务器进行存储的有效替代，为公司节约了成

本的同时，提高了运行效率和信息安全性。公司计划未来使用自有资金支付采购

第三方公有云服务的支出，预计“服务器开发和维护”今后将不再有使用募集资

金的需求，而“服务器开发和维护”截至 2018 年 3 月 31 日剩余募集资金金额为

5,904.15 万元。

在设计项目时，研发人员人工成本相对较低，公司通过自行研发的方式满足

“移动互联网＋健康管理云平台”项目对智能硬件的需求具有经济上的可行性。随

着近年外部市场环境逐渐变化，研发人员人工成本不断增长，同时市场上健康物

联网相关智能硬件及其配件的供应商趋多，品类越发齐全，价格不断下降，通过

自行研发加外购部分智能硬件及其配件的方式满足“移动互联网＋健康管理云平

台”项目对智能硬件的需求预计将较公司完全自行研发在较大程度上为公司节约

成本，故公司通过外购智能硬件及其配件的方式满足项目中对于智能硬件的需求，

“智能硬件研发”对募集资金的需求大大降低。

2、公司流动资金紧张，财务压力较大

截至 2017 年 9 月 30 日，公司母公司报表货币资金余额为 54,143.27 万元，

而其中 49,180.47 万元为尚未使用的募集资金余额（尚未使用募集资金总额为

74,580.47 万元，其中含有暂时补充流动资金 7,000 万元和购买保本型理财产品

18,400 万元，不计入货币资金）。公司现有 7,000 万元对兴业银行的短期借款需

于 2018 年 7 月 6 日前偿还。根据证券相关法律法规，尚未使用的募集资金只能

用于募集资金投资项目，专款专用，不得挪作他用，因此公司可自由支配的资金

约为 4,962.80 万元。目前公司日常经营生产活动的资金缺口主要通过自有资金和

银行借款解决。截至 2017 年 9 月 30 日，公司无可用的银行授信额度。受到资本

市场多种融资渠道受限的影响，若单纯依靠公司自有可支配资金难以偿还上述银

行借款。

本次募集资金用途变更为偿还银行借款和永久性补充流动资金后，公司可自

主调配流动资金规模得到提升，有利于提高资金的使用效率，进一步改善经营业

绩，节约融资成本。

3、公司 2016 年度非公开发行股票项目终止导致公司资金压力较大

公司于 2016 年 6 月披露《天津九安医疗电子股份有限公司 2016 年度非公开

发行股票预案》，拟募集资金总额不超过 71,000 万元（后变更为 69,881.87 万元），

全部用于支付收购 eDevice100%股权转让款。公司通过自筹资金先行支付上述股

权转让款，并拟在募集资金到位后按照相关法律、法规规定的程序予以置换。

2017 年 8 月，公司发布公告，终止本次非公开发行股票并撤回相关申请材

料。由于公司先行通过借款等方式筹措上述收购款项，面临到期还本付息压力，

本次非公开发行股票终止导致公司无法通过股权直接融资替换先行筹措的资金，

为公司带来较大的资金压力。

4、变更部分募集资金用途有利于公司长远发展

变更部分募集资金用途有利于进一步有效利用募集资金，并有利于提升公司

整体盈利能力、提高募集资金使用效率、优化公司资本结构、降低公司财务成本，

符合公司的实际经营情况和战略目标，有利于公司长远发展。

5、公司募集资金投入情况可参见公司于 2018 年 4 月 27 日披露的《天津九

安医疗电子股份有限公司 2017 年度募集资金存放与使用情况专项报告》。

（二）继续实施上述募投项目的可行性和必要性

公司 2015 年度非公开发行股票募集资金投资项目的可行性经过充分论证，

公司募集资金投资的项目已具备了成熟的投资条件，并已经过了相关政府部门的

审批。项目预计具备较好的市场前景和效益，符合公司的整体战略发展方向，实

施上述募投项目具有可行性和必要性。具体可参见《天津九安医疗电子股份有限

公司非公开发行股票预案》中“第二节 董事会关于本次募集资金使用的可行性分

析”。

根据“（一）变更募投项目投资总额及募集资金用途的合理性”中所述的变

更募投项目投资总额及募集资金用途的原因，由于外部环境较设计募投项目时发

生较大变化，募投项目投资总额也相应变化。公司为提高募集资金使用效率，改

善公司主营业务，酌情调整了募投项目的投资计划和进度，并将部分募集资金变

更用途，符合公司战略和主业发展。

自 2018 年初至今，“移动互联网＋健康管理云平台”项目还仍持续使用募集

资金投入。目前该项目“智能硬件+APP+云平台”架构初步搭建完成，开始与专

业医疗机构打磨移动医疗创新管理服务模式。天津医科大学代谢病医院、天津市

黄河医院为 iHealth 开设专门诊区，营养师、卫教师、医助团队 30 余人，服务糖

尿病患者超过 3000 名。公司根据最新的状况及环境，按可最大程度发挥项目效

益的方式继续实施该项目有利于提高公司主营业务盈利能力，具有可行性。公司

未来将按照相关法规要求，合理、高效利用剩余募集资金，使其有利于公司主业

发展。

经核查，保荐机构认为：公司本次变更部分募集资金投向的事项履行了必要

的审批决策程序，符合相关法律法规的规定。同时公司变更募投项目投资总额及

变更部分募集资金投向是结合自身情况、业务发展环境，对募投项目进行充分分

析、论证后作出的审慎决策，有利于提高募集资金使用效率、改善流动资金状况、

降低财务成本、进一步提升经营效益，是合理且必要、符合公司发展战略的。

公司 2015 年度非公开发行股票募集资金投资项目的可行性经过充分论证，

符合公司的整体战略发展方向。由于外部环境较设计募投项目时发生较大变化，

募投项目投资总额也相应变化。公司为提高募集资金使用效率，改善公司主营业

务，酌情调整了募投项目的投资计划和进度，并将部分募集资金变更用途，符合

公司战略和主业发展。公司继续实施该项目有利于提高公司主营业务盈利能力，

具有可行性。

（以下无正文）

（本页无正文，为《安信证券股份有限公司关于对深圳证券交易所中小板公司管

理部<关于对天津九安医疗电子股份有限公司 2017 年年报的问询函>相关问题之

核查意见》之签章页）

安信证券股份有限公司

2018 年 5 月 30 日